

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 399
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 3:50

Tegoroczny 80 groszy

Zagranicą 1 złotych

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400, 870

Budżet na rok 1926

W sobotę rząd wniósł do kancelarii sejmowej preliminarz budżetu na r. 1926. Preliminarz ten stoi pod znakiem oszczędności, która wyraża się aż w cyfrze niecałych 200 milionów złotych. Wedle komentarzy do tej pracy rządowej nie przedstawia ona co do swego układu zbyt wielkiej różnicy w porównaniu z budżetem zeszłorocznym; miedzy wyjątek zrobiono tylko co do sposobu budowania budżetu, a to — telegraf.

Wedle preliminarza dochody zвычайnie i nadzwyczajne mają wynosić

1.889,369,000 zł.	
wydatki preliminowane na	1.887,945,000 zł.

tak że jest rachunkowa nadwyżka 1,424,000 zł.

Komentarz do preliminarza podnosi, że oszczędność w wysokości 190 milionów są w rzeczywistości wyższe. Trzeba bowiem uwzględnić, że w największej rubryce wydatków tj. na funkcjonariuszów państwowych wysokość poborów na rok 1926 ustalona została na 42 gr. za punkt, podczas gdy na r. 1925 wynosiła tylko 38 gr. Poza tem powiększyły się wydatki rzeczowe z powodu drożyzny wielu artykułów; powiększyły się wydatki związane z oprecontowaniem i amortyzacją długów państwowych tak, że oszczędności są w rzeczywistości daleko większe.

Administracja państwowa tj. bez uwzględnienia monopolu i przedsiębiorstw państwowych wykazuje obżrany deficyt. W tym dziale wydatki wynoszą

1.846,998,485 zł.	
dochody zaś	1.269,001,394 zł.

deficyt zatem 577,997,091 zł.

Deficyt ten znajduje pokrycie w dwóch rubrykach:

monopole mają dać	444,494,900 zł.
przedsiębiorstwa państwowe	134,926,020 zł.
razem	579,420,920 zł.

Co do poszczególnych ministerstw, pierwsze miejsce naturalnie zajmuje ministerstwo wydatkami 689 milionów. Drugie miejsce zajmuje ministerstwo zdrowia i oświaty z wydatkami 315 milionów, dalej ministerstwo spraw wewnętrznych (policja) 190 milionów, ministerstwo skarbu 103 miliony itd. Obżrany pozycję 145 milionów obejmują renty inwalidzkie, zaś 75 milionów dług państwowe. W dochodach na pierwszym miejscu stoi ministerstwo skarbu z sumą przeszło 1 miliard, podczas gdy ministerstwo wojny preliminuje w dochodach 11 milionów, prawdopodobnie z przedsiębiorstw wojskowych.

Kolejne i poczty są z ogólnego budżetu wyjęte; tak samo monopolie są osobno budżetowane. Z tego źródła dochody przedstawiają się w następujących cyfrach:

monopol spirytusowy	211 milionów
" tytoniowy	190 "
" solny	31 "
" loteryjny	6,5 "
" zapalczany	5 "

W dziale przedsiębiorstw państwowych mają przynieść: poczta i telegraf 21 mil., przedsiębiorstwa górnicze pół miliona, kolejki 86 milionów, lasy państwowe 39 milionów.

Wracając do kwestii oszczędności należy zauważyć, że w dziale dającym największe możliwości do tem, zrobiono wyjątek najmniej. Wydatki wojskowe na r. 1926 preliminowane są tylko o jakie 20 milionów mniej niż na r. 1925. Jeżeli dla tej drobności szef sztabu generalnego Stan. Haller aż groził dymisją, to naprawdę nie warto było zachodzić. Pytanie jest jeszcze, czy i ta oszczęd-

ność da się efektywnie osiągnąć wobec niespodzianek w rodzaju manewrów, które mimo wykazywanych maksymalnych wydatków stanowią „wewnętrzny tajemniczo” co do prawdziwej istoty swych kosztów.

Takasama mniej więcej oszczędność preliminowana jest w dziale administracji wewnętrznej. Wynika z tego, że podnoszone z różnych stron żądania redukcji policji państwowej — przy równoczesnej poprawie plac pozostałego personelu —

nie znalazły posłuchu. Stało się nawet przeciwnie, gdyż stworzono nowy szatunek policji, mianowicie straż pograniczna, która formalnie obciąża budżet wojskowy, a z natury swej należy do wydatków administracyjnych.

Zobaczymy zresztą, co Sejm z tego preliminarza zrobi. Z obrad komisji i plenum może, jak w roku ubiegłym, wyjść coś całkiem innego niż w departamencie budżetowym ministerstwa skarbu wypracowano. Może się zdarzyć, że wyrachowa na drobna nadwyżka zamieni się w grubą deficyt, tembardziej, że sam p. Grabowski przyznał, że w r. 1926 podatki nie będą tak obficie wpływały, jak w r. 1925.

Wystąpienie reprezentantów PPS z tymczasowej Rady gospodarczej

Tow. nasi wystosowali do prezydium Rady gospodarczej następujące pismo: W imieniu delegatów Związku stowarzyszeń zawodowych w Polsce, Związku zawodowego robotników rolnych, oraz Związku zawodowego pracowników kolejowych składamy następujące oświadczenie:

Wobec tego, że narada gospodarcza ma nieustalony charakter prawny, oraz wobec tego, że re-

prezentacja zorganizowanych robotników, w łącznej liczbie 17 delegatów na ogólną liczbę 110 delegatów nie odzwierciedla siły i znaczenia klasy robotniczej w Polsce udziału w komisji do rozpatrzenia projektów ustaw, mających za zadanie siancie obiektywnych stosunków gospodarczych, nie weźmiemy.

Wojażę p. Cziczierina

Sowiecki komisarz spraw zagranicznych, p. Cziczierin, po wycieczce w Warszawie zjechał do Berlina. Jedna i druga wizyta miały być tylko etapem w drodze do jakiegoś sanatorium, ale — jak to najczęściej bywa — zmienili się w wysocę polityczne konferencje, około których zaczyna już tworzyć się legendy.

P. Cziczierin w Warszawie nie robił tajemnicy z tego, że szuka zbliżenia do Polski w tym celu, aby mieć wolne ręce do rozegrania partii z Anglią. Stary to antagonizm między „wielorybami” a „małdziwiedziem”, a nie stracił on na sile, gdy zamiast carów rządzą Rosją komisarze ludowi. Antagonizm ten przed wojną światową obrabiał się w pierwszym rzędzie około wpływów w Konstantynopolu, obecnie jego punkt ciężkości przemieścił się na bliki i daleki Wschód.

W świecie politycznym chodzi już od czasu nastania w Anglii rządu konserwatywnego słucho, że Anglia organizuje jakiś blok antyboleszewski. Ile w tem jest prawdy, wiedzą tylko kancelarie dyplomatyczne; natomiast wiadomo, że Anglia ma liczne powody do zrobienia takiego kroku. Nie jest tajemnicą, że reak socjalizm mały wszędzie tam, gdzie w gro uchodzą interesa angielskie; w Turcji, angielskiej, w Indjach, w Chinach i t. d. Dyplomacja sowiecka, pracująca wedle starych mełd, uznana za konieczne gotującemu się blokowi przeciwstawić bodaj porozumienie i t. jej konieczności wynika właśnie podród okrężna Cziczierina.

Czego on chciał w Warszawie i co osiągnął, nie wiemy. Przecież nie my rzadzimy, lecz nami rządzi i dowiemy się może kiedyś, co urządził pp. Skrzyński i Cziczierin, gdy przyjeżdżał przez granicę nasz tyrad. Jakie plany i jakie skutki miały i osiągnął Cziczierin w Berlinie, również nie wiemy, ale odnośnie do tego możliwe i dopuszczalne są kombinacje, oparte na związku między politykami interesowanych względnie dotkniętych państw, a więc Rosji—Niemiec z jednej, a Anglii z drugiej strony.

Zgodnie wszystkie organa opinii publicznej podnoszą, że polityka rosyjska zanepokojona jest zjawieniem się na horyzoncie porozumieniem niemiecko-francusko-angielskim w związku z dążeniem do zawarcia paktu bezpieczeństwa. Dopóki Niemcy były izolowane, zdane na mniej lub więcej niebezpieczną protekcję angielską, mogła Rosja uważać się za jedynę państwo, o które, i

imając żadnych z Niemcami sprzecznych interesów (wspólna granica znika), siłą rzeczy Niemcy muszą się opierać. Z tego też punktu widzenia wynika umowa w Rapallo w kwietniu 1922 r., kiedy w czasie niedokonywanej konferencji w Genewie, Niemcy widzieli się dalej w roli zwycięzcy, która to rola miała dramatycznych skutków w niespełna rok potem: w styczniu 1923 r. przez okupację zagłębia Ruhry.

Na cóż więc Cziczierin obecnie spekuluje? Trudno przypuścić, aby miał złudzenie, że swoją wizytą w Berlinie skłoni Niemcy do zamachania udziału w konferencji w Locarno i do zapożyczenia wystąpienia do Ligi narodów. Tego, jesteśmy przekonani, Cziczierin nawet nie ustulwał domagać się od Stresamana, ten zaś nie byłby na takie żądania się zgodził. Tu chodzi o coś innego; o utrzymania „podwójnego drutu” za znany wzorem Blsmarka, który zawarłszy w roku 1879 sojusz z Austrią przeciw Rosji, równocześnie zawarł z Rosją umowę reanskuracji przeciw Austrii.

Coś w tym guście byłoby i obecnie do pomyslenia. Niech Niemcy zawierają pakt bezpieczeństwa, który jest dla nich konieczny; mech przez oblicze gwarantów Anglia stoi, nie protestując. Niemiec i Francji, ale niech rozwoje Niemcy zawarł z Rosją traktat handlowy (nie go zawarły), który może stać się pomostem do porozumienia politycznego, a wówczas Rosja będzie miała o co w Europie zahaczyć ręce, będzie miała jeszcze jeden atut w swej rozprawie z Anglią.

Oczywiście nonsensem jest, co pisał pewne piśma paryskie, że w koncepcji Cziczierina jest do prowadzenie do skutku blok antyangielski, do którego weszłyby Rosja, Niemcy i Polska, a może i państwa bałtyckie. Cziczierin jest zbyt trzeźwym politykiem, aby miał się ludzi co do możliwości zrealizowania takiej koncepcji. Dla jego dyplomacji wystarczy fakt, że w przeddzień konferencji w Locarno rządził zarzewie podejrzeń pomiędzy udziałowcami przysięgłego paktu bezpieczeństwa i że swem postępowaniem się na gruncie europejskim zaznaczył zainteressowanie się Rosji zagadnieniami polityki europejskiej; że — wedle zwrotu, zastosowanego do osoby Lenina — napili Europie w twarz dia podkreślenia, że Rosja ma jeszcze głos i ma środki do spucia czwycich planów, jeżeli nie jest w stanie swoich własnych przeprowadzić.

AMERYKAŃSKIE
MEBLE BIUROWE 1872

„ROYAL”, Kraków, Florjańska 49, Tel. 1577.

Próba żywotności Sejmu

Dziś we wtorek po blisko 10 tygodniowych ferjach zbiera się Sejm na nową sesję. Sejm zastaje położenie zupełnie inne — daleko gorsze — aniżeli w czasie, gdy w lipcu kończył swe prace. W międzyczasie istniejące już przedtem przesilenie gospodarcze doznało obrzydliwego zaostrenia, czego zewnętrznym wyrazem był spadek złotego, spadek dotychczas niepewnotowany, a sięgający nawet w kierunku urzędowego kursu około 20% wartości przed 28 lipca.

Spadek złotego, którego przyczyną tykroć omawialiśmy, nie został wstrzymany ani czeremną w międzyczasie wygłoszonymi mowami p. Grabzkiego, albo zapowiedzią i częściowo zniszczeniem się zrównoważenia (w ciągu sierpnia) bilansu handlowego, ani forsownym wywozem zboża, który dotychczas osiągnął już około 5.800 wagonów. Zagranica nie odzyskała zachwiganego zaufania do naszej waluty, a wewnątrz kraju pośród za dolarem odbywa się w tychsamym rozmiarach, co w najgorszych czasach inflacyjnych.

Zewnętrznym wyrazem tego stanu rzeczy jest wzmocniona drożyzna, stwierdzona nawet przez ślepe w takich razach urzędy dla obliczenia zmiany kosztów utrzymania oraz wzmoczone bezrobocie, które wedle wykazów urzędowych wzrosło w pierwszej połowie września o 1420 osób, dochodząc już do okrągłej liczby 190 tysięcy bezrobotnych. A liczba ta, niestety, będzie rosła — raz z powodów naturalnych tj. z powodu zbliżającego się sezonu zimowego, drugi raz z powodu utrzymywania przez banki ograniczeń kredytowych, powodujących zastój w przemyśle i handlu. Nie zmienia tego faktu cytowane przez p. Grabzkiego cyfry, które można uprządkować jak kto chce, ale życie jest w tym wypadku najlepszym drogowskazem.

A życie to staje się z każdym dnem cięższe. Nie ma poprostu siły za grupy ludzi, która nie miałaby słuszných powodów do narzekania. Nie mówię o najdalej dotkniętych sferach robotniczych i urzędniczych, także sferach przemysłowo-handlowej oraz wolnej zawody narzekają na ciężkie warunki i istnieje mała powoda do narzekania. Miernikiem rozwoju przemysłu i handlu jest stopa procentowa, która tu ma wyrost urzędowo 14 a w rzeczywistości 50 i wyżej rocznie, podczas gdy w krajach daleko od nas uboższych np. w Austrii wyrost 9. Dalszym miernikiem zastawo jest wzrost bankructw, którego nie można traktować wyłącznie jako objaw złej woli, jako dowód nieuczciwości, bankructwa są przeważnie następstwem zastawo w interesach, co każdy widzi, a także wynikiem zaciwniania się waluty i wzrostem wyrostu tegoż zaciwniania przeważnie zagranicą zobowiązań.

W tym czasie zadanie Sejmu jest ważniejsze i cięższe, niż w czasach normalnych, Sejm nasz wzdaje żyje w warunkach niernormalnych: bez zdokądwanego większości, wobec rządów nie przez siebie i z siebie wyłonionego, wobec szefa rządu o manerach nie łączących się z listota i wagą Sejmu. Te stosunki nie są zresztą nowe, bo już od pierwszej chwili zebrańta się tego Sejmu, po wyborach w listopadzie 1922 większość w nim, o ile wogóle była, była chwilowa, złożona z niedostatecznych żywiołów. Położyła się ten stan rzeczy, trzeba to powiedzieć: ciężca z winy Sejmu, ciężca wskutek wyższej siły, z nastaniem w grudniu 1923 rządu p. Wl. Grabzkiego, który zdecydował się zainaugurować sanację tylko pod warunkiem otrzymania rozległych pełnomocnictw.

Dwa blisko lata rządów p. Grabzkiego zachwiały silnie autorytet Sejmu, który wskutek niernormalnego wyniku wyborów pod hasłem najgłębszej demagogii „osmiśmi” dokonanych i tak nie był zbyt silny. Rozbieżność wśród stronniczek doznała do szczytu, zaryzykując z Senatem z powodu tego uroszczeń Spółczniczą z jego założeniami zmocła się i teraz właśnie Sejm stoi przed próbą siły z racji zepsutej przez Senat ustawy o wykonaniu reformy rolnej.

Ta wewnętrzna atemoc Sejmu nie rokuje wielkich nadziei, aby był zdolny do spełnienia czekających go zadań, aby potrafił dorść do obecnej niezwykłej chwili. Czują to stronniczkami i z coraz większą ich liczbą podnoszą się głosy, żądające rozwiązania Sejmu i rozpisania nowych wyborów. Inną racją, czy w obecnym momencie takie samobójstwo Sejmu byłoby wskazane. W razie rozwiązania Sejmu musiałaby powstać comnajmniej likwidogodowa próżnia, a położenie nasze nie pozwala, aby obok rządu nieparlamentarnego istniał jeszcze ustrój bezsejmowy.

Kto zresztą dziś, w przeddzień zebrańta się Sejmu, może przewidzieć, czy obecny rząd się

utrzyma, czy nie wejdziemy w okres przewrętko przesilenia z tej racji, że o porozumieniu między stronniczkami dla wydania nowego rządu trudno marzyć! Będziemy niezawodnie świadkami ciężkich walk, gdyż Sejm, jak on jest, nie zadowolony się odświeżeniem i przyczyszczeniem p. Grabzkiego, nawet tymi, które ostatnio złożył przed tymczasową Radą gospodarczą. Jak może być wynik tej nieuniknionej dyskusji wobec tej niezwykłej okoliczności, że p. Grabzki nie ma za sobą, że swym planami i programami prawie nikogo, a przeciw niemu wyraźnie także nikt się dotąd nie odważa? To właśnie, coprawda obrzydliwa, trudność ma pokonać Sejm i do tego zależy dalszy jego los. Jeżeli się okaże, że nie dorósł do tej chwili, wówczas los jego będzie przepiękutowany.

O ile chcesz oszczędzać,
to używaj
MAGGI
kostki buljonowe.
Do sporządzenia
buljonu z dodatkami
lub bez, do gotowania
słabych żur, sosów,
jarzyn i t. d.

List z Czechosłowacji

Praga, 30 września.
Rozłam partii narodowo-demokratycznej. — Zjazd komunistyczny. — Budżet państwowy na rok 1926. — Przygotowania wyborcze.

Partia narodowo-demokratyczna w Czechosłowacji składa się z burżuazji czeskiej, bogatych mieszczan, oraz wyższych urzędników państwowych. Po wniej przyłączyli się do endeków niedobitki dawnego stronnictwa realistycznego Masaryka. Były to wybitne jednostki postępowe, ludzie nauki i idealist. Rycho jednak przekroczył się, że w lonie t. zw. narodowej demokracji niema dla nich miejsca. Rozpoznały się tam najwstętniejsze carolizmo, zaś stary caroli Kramarz stał się absolutnym dyktatorem w lonie swej stronniczwa. Odżyła dawna walka z Masarykiem zarówno na te kwestii rosyjskiej, jak i spraw polityki wewnętrznej np. odnośnie do mniejszości narodowych, kwestii społecznych itp. Najważniejszą jednak kwestią, której narodowa demokracja sprzeniewierzyła się — to sprawa rozdzielenia kościoła od państwa. Przed wojną emigracja czeska szeroko propagowała hasło, ale obecnie, chcąc przypodobać się klerykałom, oraz do przeciwtawienia się Masarykowi, endecy hasło to bagatelizują, a nawet wręcz negują. Te też żywość postępowe szczególnie teraz podczas znanej afery rządu z nuncjuszem papieskim domagały się etanowoc wystąpienia partii w sprawie rozdzielenia kościoła od państwa. Tymczasem Kramarz, nietylko że nie w tej sprawie uczynić nie chciał, ale nawet rozczarował nanowoc walkę z Benesem i Masarykiem. Došlo tedy w ostatnich czasach do rozłamu w lonie partii narodowo-demokratycznej, na której się już dawno zanosiło. Wystąpił najwybitniejszy członek-wy partii, na czele z Dr. Stránskym, Herbenem, b. ministrem Anglizem i w. l. Utorczył on „Stronnicwo Pracy” i zamierzają podcać wyborów kandydować.

Nowe stronnictwo przedstawia dość poważnie niebezpieczeństwo dla endecji, bo w obawie o utracenie wpływów, wybrał się sam Dr. Kramarz na podróz agitacyjną na Morawy i Śląsk, aby swym autorytetem uratować emigrację czeską. Kramarz przemawiał na wielu zromandach wygłaszając znane tryady o Rosji i głosząc nienawiść do Polski.

Wogóle w nieważności do Polski komunistów czeski stają na jednej platformie z endecją. Przedwczoraj odbył się tu zjazd partii komunistycznej z pięciomiesięcznym opóźnieniem. Wcześniej jed-

nak matadorzy komunistyczni nie mieli odwagi zwolac delegatów, ponieważ najpierw chcieli pozbyć się „prawowiczych elementów” z partii. Tożte tegoroczny zjazd był wcale nieciekawym, a raczej monotonnym. Główne słowo mieli wyślanicy moskiewscy i prawowicni „lewi”. Upadek partii jest straszny. W ciągu ubiegłego roku komunisti czescy stracili prawie 100 tysięcy członków. Schodził on wewnątrz Czech i Moraw do roli dogmatycznej sekty i dawno już stracił pierwoty rozmach masowy. Zjazd skonstruował zupełnie bankructwo polityki komunistycznej związków zawodowych. O prawdziwej bolszewizacji partii, w duchu nakazanym przez Złnowiewa, niema już mowy. Okregi nie słuchają wcale nakazów centrali. Okazało się to najłepiej odnośnie do kilku przedwyborczych znowelizowanych akcyjnych dyktand na posłów starawo wyłączone „blagobudnych” lewicowców, lecz ani jeden okreg nie zastosował się do tych nakazów. Na zjeździe centrala chciała ratować się tem, że przygotowała efektywną komedję z t. zw. niezależnymi socjalistami, którzy odbywali zjazd swój równocześnie z komunistami i potem „uroczyście” oświadczyli, że wstępują gremialnie do partii komunistycznej. Nieważne znaczący stosunki tutaj nie bierzemy pod uwagę, jakbyśmy na serio. Każdym więc że grupa Wrbenkiego to mała nieznaczna zupełnie sekta anarchistów czeskich i że absolutnie żadnych wpływów nie posiada. Nawet atrakcja zjazdu francuski komunisti Cachin nie potrafił podnieść kiepskiego nastroju zjazdowego. Tak fatalnie podzielało usmiecie opozycji z partii.

Parlament czechosłowacki, wybrany w lutym 1925 r. korczy swój żywot, kończy go o cztery miesiące przed upływem kadencji. Sejm bowiem jest wybierany na lat 6, a Senat na lat 8. Mimo to obie lęby będą rozwiązane. Stąd się tak na żądanie naszych czeskich towarzyszy, którzy pragną jasność w stosunkach wewnętrznych. Chodzi bowiem o cia żywnoscowe, o system podatkowy, o rozdział kościoła od państwa. Niektóre stronnictwa koalicji rządowej nie dotrzymują zobowiązań, a więc niech rozważymy wybory. Parlament będzie tedy za parę tygodni rozwiązany, ale przedtem załatwi szereg ustaw, a przede-wszystkiem budżet na rok 1926.

Otóż budżet przyszłoroczny przedstawia się dość ciekawie. Przedwczorajszym stwierdził należy że jest on aktywny. Wykazuje nawet 56 1/2 miliona koron czeskich przewyżki, czyli, że dochody są o tu same większe, aniżeli rozchody. W budżecie odnotowano wydatki na 12 miliardów 70 milionów koron czeskich zaś dochody na 10 miliardów 85 milionów koron czeskich. Dochody i rozchody wynoszą w r. 1926 o 600 milionów kor. cz. więcej, aniżeli w roku bieżącym. Ale w stosunku do roku 1925 budżet przyszłoroczny przedstawia się o wiele lepszy, gdyż rok ubiegły wykazuje deficyt dość poważny, bo wynoszący aż półtora miliarda kor. czeskich. Na rok 1926 przewidziano dla niektórych Ministerstw wydatki zwiększone i tak: dla wojska o 120 milionów więcej, dla składowictwa o 130 milionów, dla rolnictwa o 15 milionów, dla pracy (roboty publiczne) 175 milionów, dla opieki społecznej 60 milionów, dla zdrowia 20 milionów, oraz dla spraw zagr. 10 milionów kor. cz. więcej. Środkami innymi Ministerstwom budżet obcięto. Wskoki na pokrycie zwiększonych wydatków otrzyma Rząd głównie z podatków, oraz dochodów kolej żelaznych i innych. Waga budżetu dochodowo przedstawia dobra państwo.

Przy obecnych obradach budżetowych Niemcy ponownie podnosili skargi na ucisk szkolny. Redukcja w szkolnictwie ludowym jest w Czechosłowacji dość duża ze względu na brak deult. Zredukowano około 3 tysiące klas czechosłowackich, przeszło 2 tysiące klas niemieckich, oraz trochę madańskich i 12 klas polskich.

Łącznie z rozwiązaniem Sejmu, stronnictwa przygotowują się do akcji wyborczej. Mówi się o wspólnym frontie Niemców, choć na razie nieprawdopodobny. Prezydent ministrów Szwehla oświadczył, że obecna konstytucja w Sejmie ulegnie niewielkiej zmianie i że sadzi, iż obecne stronnictwa rządowe zostaną nadal u steru waluty. Swoją drogą, komunisti przestali już być dla sfer rządowych czeskich straszakami i jedynie opozycja słowacka (ks. Hlinka) może na Słowaczynie utrzymać swój plan posiadania.

W końcu wspomnie jeszcze o głosach prasy odnośnie do pobytu Czeczernia w Warszawie. Nagość brasa zachowująca się dość wstrzelizaczny, że obecna konstytucja w Sejmie ulegnie niewielkiej zmianie i że sadzi, iż obecne stronnictwa rządowe zostaną nadal u steru waluty. Swoją drogą, komunisti przestali już być dla sfer rządowych czeskich straszakami i jedynie opozycja słowacka (ks. Hlinka) może na Słowaczynie utrzymać swój plan posiadania.

Adam Weltawski.

W sprawie odroczenia podatku od lokatorów na rozbudowę miast

Wobec panującego bezrobocia i zastoju w przemyśle i handlu wielu lokatorów nie udało się w wrześniu 6 procentowego podatku od lokali na rozbudowę miast i nie będzie go mogło zapłacić w październiku.

Wedle § 21 rozporządzenia ministerstwa skarbu z dnia 25 maja 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 87) w wyjątkowych wypadkach, zasługujących na szczególne uwzględnienie, gdyby uszczerbek podatku mogło narazić egzystencję gospodarza płatnika, mogą być przynależne ulgi podatkowe w postaci odroczenia (terminu płatności lub rozłożenia na raty należności podatkowej lub umorzenia należnych kwot podatku).

O odroczeniu terminu płatności i rozłożeniu na raty należności podatkowej na czas nie dłuższy, niż trzy miesiące, decyduje magistrat.

O częściowym lub całkowitem umorzeniu z tytułu nieściągalności kwot podatku decyduje Dyktator skarbowy.

Od odroczeniych lub rozłożonych na raty kwot podatku pobiera się odsetki za zwłokę w wysokości 1 procent miesięcznie.

Wobec tego lokatorki w sprawie odroczenia lub rozłożenia podatku na raty mają własną podana do magistratu, o częściowe lub całkowite umorzenie podatku do licy skarbowej przez magistrat.

Dr. A. M.

średnim i uniwersyteckim wykształceniem. Kierownikiem bandy był niejaki Koziar, b. student uniwersytetu, który dobrał sobie element pomocniczy wśród swoich znajomych i koleżanów. Organizacja Koziaira dzieliła się na kilka sekcji zależnie od charakteru wiadomości i działań, a więc: sekcja wojskowa, polityczna i dywersyjna.

Wojewódzkie wiadomości dotyczyły wywiadu o dyslokacji wojsk obywatelskich, technicznych zapasach i materiałach, oraz rozkładów wojskowych. Polityczna sekcja zbierała materiały wśród mniejszości narodowych. Naszerzej ujęto wywiad w dziedzinie dywersji wojskowej i bandytyzmu. Specjalni wywiadowcy i emisariusze societies ukrywali się w tej szpiegowskiej organizacji, przyczem wyszukiwali punkty i momenty, w których mogli bezkarnie operować bandycy dywersyjni.

Na wyraźne żądanie GUP Koziar rozszerzył swą działalność i na osoby wojskowe. W tym celu zwerbowano niejakiego Halańca, inteligenta szeregowego w jednym z garnizonów wojskowych. Wiadomości, zbierane przez członków swej bandy Koziar wysyłał specjalnymi kurjerami za kordon. Wiadomości te były zawsze sztyfowane. Pomocnikami we wszystkich tych sprawach był niejaki Stolinow. Ogółem władze bezpieczeństwa ujęły osób, które osadzone w więzieniu. Szer. Halańca uważa za złapanego na gorącym przyniku i podany sądowi wojskowemu.

Ciekawym jest szczegół, że za wierność swemu placowi dolarami za pośrednictwem pewnej instytucji. Śledztwo prowadzi prokurator sądu okręgowego w Równem. Za szczegółów drobniejszych zaznaczyć należy, że do robót bardziej „delikatnych” posługiwano się dwiema Rosjankami-szpiegami. Śród ujętych szpiegów wojskowych przeważają Rosjanie.

Wstrzymać podwyżkę komornego!

W niedzielę 18 października odbędzie się **MASOWY PROTEST LOKATORÓW** przeciwko podwyżce czynszów i podatkom mieszkaniowym.

Równocześnie ludność m. Krakowa zażąda nadchmianstowego rozpoczęcia akcji budowy domów mieszkalnych dla niezamożnych warstw ludności.

Marszałek J. Poprzeczka
ZGROMADZENIA DZIELNICOWE

na tensam temat, na terenie wielkiego Krakowa: **Środa 7 października: NOWA WIEŚ** o godz. 6 wiecz. w lokalu p. Zaborzkiego ul. Kazimierza Wielkiego. Ref. tow. W. Wolnout.

Czwartek, 8 października: KROWOZDRZA o godz. 7 wieczorem w lokalu p. Amstera przy ul. Mazowieckiej. Referat tow. W. Wolnout.

hyły w jego grze i akcenty dramatyczne, naprzykład owo zastępowanie ze strachu, gdy mu zagrożono dymisją; naogół to fikcyjna postać figura budziła żywiołową wesołość, właśnie swą lekkością, w której wydawały się wszystkie jej śmieczności. P. Znicz jest wyborem nabytkiem dla krakowskiej sceny.

Teatr miejski im. J. Słowackiego, licząc się z dziesiętnym trudnym stosunkami, zdwoił swoją energię i wydajność. Bezpośrednio po sobotnim premierze wystąpił w międzyczasie po południu z dramatem „Kościuszcza pod Racławicami”, a następnie wkrótce po „Kościuszcze pod Racławicami” i jest, podobnie jak sztuka Ancezya, barwom w dowidkiem patriotycznym, przeznaczonym dla młodzieży i dla szerszych warstw publiczności. Teatr im. Słowackiego wznowił ją też z przesłaniem na popularne przedstawienia, do których się bardzo dobrze nadaje. Z partym oddechem śledziliśmy popołudniową publiczność ten udrumawiony epizod z historii polskiej, spopularyzowany najbardziej przez „Piotr Śmiechówkę” i żałowała zapewne, że brak Ancezya; sztuka ta jest starsza, niż Kłocina, a zresztą dość dobrze zastępuje go romanse bohatera tego dramatu, „Piotr Czarnokłoc”. Nowa ta osoba, znane z „Potopu”, Januszowski, jak Wajherd Werszewiczów, Bernard Miller, ksiądz Hesk, Sadowski, a naderwosy — swyobliwy i bolaterski preor Paulinów, ksiądz At-

Nauka jako przywilej dla bogaczy

Odezwia Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej

AKADEMICY!

Przy sobie z Was cynicznie minister Reczesposobności Wyswiana Wasza niedzicy O 150 procent podwyższenia nieuczniowskiej waleki o tmi!

Nauka nie dla Was, coście wzięli z łyby chlopkiej, z robotniczej sutereny, z inteligentkiego pokoku. Nie dla Was, którzy z głodem, bieda, mrozem zmagać się rozpaczliwie, wspinając się ku źródłom wiedzy — stoją otworem wrota naszych wiesznie. Nie dla Was, co wysługując się byle komu za marne pieniądze, co za lekcia gonicie z ulicy w ulice, wieszcie lekceważnie, okipnawo...

Dla obszarzanych dworów, jaśniepańskich synów, dla jutrzniejszych dziedzinowców tego świata, dla przyszłych rzeszcy wyzysku, posła i lichwy, lei... wożny, szeroko rozwórz hramy! Niech się nie trzudi, niech wiedzcie na dziedzielni On pan i tu!

AKADEMICY! Mistrz chrześcijański i narodowy, pan Stanisław Grabski, wzmocnić chce i utrwalic rzady burżuazji w tym celu podwyższa wpisy, podnosi opłaty egzaminacyjne. Tworzy „numerus clausus” tzn. planę ograniczenia. A tzn. niema wyznania, niema narodowości.

NAUKA MA BYĆ PRZYWILEJEM BOGACZY!

Wy zaś, których nie stać na obnace opłaty, rozdanie się z nauką, odejdzie od progów uczelni, podążcie w ślad kolegi Dubieła, co stryk na wla-

snej zaczął szpil

AKADEMICY! Otumanieni kłamiwa frazeologia reakcyjnych liderów wybrałicie do ciał kierowniczych naukowych, którym obce są troski, niennaz jest nieda szerokiś mas studentek, którzy wraz z miń. Grabskim są zdania, że nauka to łowar, który dostępny być winien tylko dla stycznych synów burżuazji. Przy każdej sposobności, zwalczają oni stanowisko młodzieży socjalistycznej, która głosi jasno i otwarcie:

NAUKA MA BYĆ BEZPŁATNA, NAUKA MA BYĆ DOSTĘPNA DLA WSZYSTKICH!

W myśli tego hasła występujemy i teraz. Postawia socjaliściemu żądaniu, aby w St. Grabskiego.

NACELNY KOMITET AKADEMICKI ZAŚ ŚPI A ZWIĄZEK BRATNICH POMOCY OGRANICZYŁ SIĘ DO WYDANIA ANIMICZNEJ ODEWZY.

Niewolaj. Niezłoj gwałność tych Waszych naczelnych władz będzie dla Was groźwizką na przyznacisli Uświadomcie sobie, kto naprawdę braniśi żywionych interesów młodzieży akademickiej, kto zaś ludzi Was tytuł pustą frazeologią nacjonalizuj!

Zarząd Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej (ZNMS).

Kresowa afera szpiegowska

Arrestowanie 11 szpiegów na Wołyniu

Przed kilku dniami donieśliśmy o wykryciu wielkiej afery szpiegowskiej w poddyrekcyj kolejeowej w Białymstoku. W rękach sowieckich znalazły się mobilizacyjne dokumenty kolejowe. Onegąd nadeszły z Wołynia wieści o innej sprawie szpiego-

wskiel. Tutaj organizacja szpiegowska, ze względu na charakter swej pracy oraz zależność organizacyjną była typową eksportową sowieckiej GUP po naszej stronie.

W skład tej organizacji wcielili inteligenci ze

Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: „**CODZIENNE O PIĄTE**” („Le monsieur de 5 heures”), komedia w 3 aktach M. Hennequya i P. Vebera. — „**OBRONA CZESTOCHOWY**” czyli „Przeor Paulinów”, dramat historyczny w 7 odsłonach Juliana z Poradowa

„Codziennie o piątę” należy do najlepszych z poster nowszych fars francuskich. Grana w Paryżu od szeregu miesięcy oddziennie o osnej, miała ta farsa i w Warszawie w tym roku ogromne powodzenie w lecie w Teatrze Narodowym, w jesieni w Teatrze Lemnia. Jak przeważa lechbafars, tak i ta osnuta jest na fikcyjnym materiale, z którego wynika cały łańcuch kłopotliwych i śmiechnych powikłań. Podstawowe cut pro quo w tym wypadku wywołuje 50-letni bankier tenc, że w awanturze miłosnej jako pseudonim używa razwiska swego buchallera. Figura tego buchallera podnosi znaczenie poziom i wartość tej farsy; jest tu bowiem doskonale zaobserwowana psychologia moralnego zachwiania się przeciętneho, szarego, porządnego, zaśniedziłego filistrza, pod wpływem strachu przed utratą posady z jednej i pod działaniem pokusy z drugiej strony.

Farsa ta, w Warszawie wystawiana w tonie lekkim, lecz wykwintnym, w krakowskim teatrze wywyższowana została przez p. Ziembieńskiego w jaslawej szarzy, co uwidocznio się zarówno w zewnętrzny wyglądzie, jak i w grze pp. Lełiwy, Chodeckiego i Dobiesława. W zgodzie z

typem stylm grzy pozostaje też futurystyczna dekoracja, mająca przedstawiać wizeru baru w pierwszym akcie. Wyborne bawił publiczność swym komicznym p. Lełiwa w roli bankiera Precardana. P. Rólewicz-Ziembieńska rolę Ginetty ujęła wyłącznie pod kątem widzenia wesołości farsowej, wykluczając wszelkie cieniowanie, choć w stosunku uczuciowemu do kochanka „od serca” powinien był się ujawnić sentyment w odróżnieniu od udawania, stanowiącego istotę tej stosunku do kochanka „od kieszeni”. P. Ziembieński sam ustrzegł się od tego pogrubienia, w jakim stylkę wywyższował; rolę zachożanego grafiomana La Chambole oddał zabawnie, lecz bez przesady szarzy. Również p. Kłofska-Sauerowa obyla się bez szarżowania i w roli żony Precardana reprezentowała w tej paraskiej sztopu poloi i wykłonił. W roli pierwszego miłaja p. Korowickiewiczowa sposobność w większej roli ukazał swój talent, wdzik i temperament sceniczny; patrzna na taką Angielkę, zgrabną i żywą, wesołą i zalotną, rozumiało się łatwo, że kochliwy Precardan „polnalki haczyk”.

Największy sukces odniósł p. Znicz; należy do do rzadkości, żeby publiczność krakowska nowego aktora, którego po raz pierwszy widzi, okaskiwała przy otwartej scenie, a p. Znicz dwukrotnie takie okaski uzyskał na pierwszym swym występie to znaczy, że podbił sobie publiczność krakowską odrazu. Do tej p. Znicz, dawniej udzielnic publiczności lódczej, odrazu okazał zalety swego talentu. Jest to komik, działający na publiczność spokojnym humorem. W roli Celestyna Marwela stworzył wprost typową postać skromnego, pokornego, zahukającego życiem buchallera;

Zamknięcie klasztoru Karmelitów we Lwowie

W następstwie zbrodni, jaką przed dwoma tygodniami popełniło w murach lwowskiego klasztoru Karmelitów, klasztor ma być zupełnie zamknięty. Ponieważ stwierdzono, że ks. przeor Brniak nie jest bez winy, pozabawiono go godności przeora.

EROTYCZNE TRADYCJE KLASZTORU KARMELITÓW WE LWOWIE

„Pedagogiczny” nadzór księży Karmelitów nad internatem dziewczęcym

W związku z potwornym czynem ks. Kopacza, członka zakonu Karmelitów we Lwowie, rozprawy się nasze pisma kilkakrotnie szeroko i długo, na znany zresztą temat, że czynem jednostki i to jednostki zwirowała! — nie można obciążać całego imienia całego zakonu, tem zaś mniej całego stam klasztoru.

Bardzo słusznie, i my jesteśmy tego samego zdania — a jednak...

Oto nasz bratni organ lwowski „Dziennik Ludowy” drukuje w związku z rozprawą następujący list jednego z naszych lwowskich towarzyszy:

„Zawyczał się mówi w rozmaitych okolicznościach, iż najstarsi ludzie nie pamiętają” ale... ja, chociażem tylko stary, pamiętam. Było to w roku pańskim 1879 lub 1880. Tam na tej górze Karmelickiej, w budynku obok

klasztoru stojącym, mieścił się internat panien seminarzystek pod pedagogicznym nadzorem OO. Karmelitów i pod zarządem p. X. Następstwem owego nadzoru i kontemplacyjnych posiedzeń księży, kierków karmelickich i seminarzystek — był fakt, iż większość penitencj seminarzystek została matkami, nie wychoząc oficjalnie za mąż. Cztery rok seminarjum nauczyliśkiego w roku 1879 miało z tego powodu rozwiązać a skandal ten długi czas wółał się za OO. Karmelitami i stał się jednym z ogniów „tradycji karmelickiej”.

Tyle suche przypomnienie faktów, które zasnuły się już mgiłą niepamięci.

Dosyć dźwięnie wygląda w tem oświetleniu rozumowanie pism kilkakrotnych, które rozpływają się o „szczęsnych tradycjach” zakonu i ks. Kopacza robią jedyną parszysła owcą pośród stada niepokalanych baranków...

Rzeczywiście mówi nam, jak widzimy, o czemś zgola innem.

Czyn ks. Kopacza jest oczywiście czynem zbrodniczym jednostki jednak na wypracowanie się jego natury, na ukształtowanie się jego zbrodniczej i normalnej psychiki wpłynęły niewątpliwie wpływy otoczenia, no i zapewne także... tradycje klasztoru.

Władomości polityczne

KONFERENCJA PAŃSTW SUKCESYJNYCH

W sprawie konferencji państw sukcesyjnych w Rzymie donoszą, że zajmować się ona będzie głównie artykułami 266 i 278 traktatu pokojowego, które to artykuły dotyczą ruchomego i nieruchomości majątku zresztą był monarchij. W rokowania wczmą udział: Włochy, Polska, Rumunia, Czechosłowacja, Jugosławia i Austria.

ZMIANA W RZADZIE FRANCUSKIM?

Prasa paryska nutuje pogłoski o mającym nastąpić przekształceniu gabinetu.

JAK NIEMCY CHCIAŁY W R. 1916 ZAWRZEĆ POKÓJ

W ogłoszonych pamiętnikach lorda Greya znajduje się wzmianka o podjęciu w r. 1916 przez prezydenta Wilsona próby doprowadzenia do zawarcia pokoju. W związku z tem waszyngtoński korespondent „Matina” zwrócił się do przyjaciela Wilsona pułkownika House, który potwierdził prawdziwość opowiadania lorda Greya i dodał, że Niemcy nie chcieli wówczas zawrzeć pokoju. „Byłem osobście w Niemczech, mówił pułkownik House, lecz na moje wneruzenia odpowiedziano mi wskazaniem na mapę wojny i żądaniem aneksji części Francji i Belgii”.

gustyn Kordecki, który swym duchem nieugiętym obronił Czestochowę przed Szwedami.

„Obrona Czestochowy”, utrzymana w stylu dramatów Cornelle’a i Racine’a, obfituje w sytuacje pełne napięcia i w malownicze obrazy, ma więc wszelkie warunki na widowisko ludowe. Toteż podobała się ogromnie; podobał się p. Kijowski jako natychmiowy ks. Kordecki, podobał się p. Socha jako ryceński Piotr Czarniecki i p. Rozmarynowski jako szlachetny Adolf Müller, budził grozę n. Miarczyński jako generał szwedzi Bernard Muller, a pewną sympatię p. Burnatowicz jako kazałę Hesk. Bo trzeba zaznaczyć, że „Obrona Czestochowy”, napisana przed pół wiekiem, nie jest dotknięta technicznie dalszego, ludzkiego nacjonalizmem, lecz tchnąc prawdziwym, gorącym patriotyzmem, ukazuje i po stronie nieprzyjacielskiej jednostki prawe i sympatyczne. A nawet, podobnie jak inne utwory patriotyczne starszej daty („Pan Tadeusz”, „Kociuszko pod Racławicami”) wprowadza dodatnią postać zdra, którego w szlachetnym tonie odzworzył p. Lell-wa.

Heroinie omarszona tę szulci, Anne Zamolska, odegrała p. Granowska, młoda aktorka, o ładnych warunkach zewnętrznych, dźwięcznym głose i czystej dykcji. W rol jej młoki stworzyła p. Kosmowska typ matrony polskiej. Wymienićby jeszcze trzecha pp. Zaklicka i Walewska, pp. Kulakowskiego, Sawickiego i wogóle wszystkich graczy w tej sztuce, starannie i efektownie wyreżyserowanej przez p. Piekarskiego, któremu zwała szcza za malownicze ugrupowanie scen zbrodniczych należy się pochwała.

E. H.

TURCJA WOBEC ZATARGU O MOSSUL

Tewfik Ruddy był oświadczył przedstawicielom prasy w Konstancyopolu, że delegacja wysłana przez Ligę narodów zamieści jedynie zaliczami granicami a tej pracy ograniczy się jedynie do terytorjum zakwestionowanego, położonego na południe od linii brukselskiej. Minister dodał, że stosunki Turcji z Jugosławia, Grecją i Bułgarią są doskonale. Rozmowy, jakie prowadzono, doprowadziły do zawarcia traktatu z Jugosławia, który bynajmniej nie zmierza do przekreślenia postanowień traktatu lozańskiego.

Zesportu

SEZON SPORTOWY zaczyna wzbudzać dobiegając końca. W parze z ogólną stagnacją i zubożeniem gospodarstwem ubożeje i atrakcja sportowa. Brak interesujących i atrakcyjnych imprez sportowych daje się wybitnie odczuć. Toteż publiczność nie dopisuje, szczególnie na zawodach footballowych, które nie wywołują do życia sportowego Krakowa nie nowego, zaczynać niekiedy gromadząca się publiczność mizdła.

„Credif-Anstall” — Garbaria 21, 11. Skądka, że nie sprawdzono do Krakowa w dziesiątych ożorkowych czasach sportowych drużyny, która by poza chwilowymi przebykami malowarstwiowców zresztą walorów technicznych, nigdyś dobrych graczy, zaimponowała nam szkoła wiedeńskiego footballu. O powyższej drużynie, zlepięną z graczy ongiś coś znaczących, nie da się nie pochlebniego powiedzieć, mimo, iż duzo dobrej woli i staranności w grze jej prześlubiło. Garbaria przed stawiała się znacznie korzystnie, zwłaszcza w toki drugim, w którym zasłużyła na bezwzględne zwycięstwo. Należy stwierdzić, że miodny tryb finansowany przez poważne czynniki ujawnia silną tendencję w kierunku najkwalifikowalniejszego rozwoju. Przy pilnym treningu i bacznem zwróceniu uwagi na techniczną stronę gry drużyna ta może się stać konkurentem do pierwszej klasy.

Sędziował w pierwszym dniu bez zarzutu p. Tepper, drugiego dnia p. Reaga dobrze.

Makłabi — Sparta 4:0. Zastąpiło i pewne zwycięstwo Makłabi nad drugoklasową Spartą która przeważnie ograniczała się do roli defenzywnej nie mogąc sprostać ładnym i niezapomnianym podziemniom napadom białozieliskich. Sędziował dobrze p. Kubiski.

Jutrzenka II — Wawel II 2:0. Młoda drużyna Jutrzenki zwyciężyła ławo Wawel, któremu braku przebojowości i ofiarności. Bramki dla Jutrzenki strzelił Huppert, a ponadto odznaczył się Elsnr, Lieberman, Sukman i Bloch.

Krowdzira — Urana 3:0. Niezależna klaszka leniej grającej Urani, która wskutek niemiejęności wykorzystania licznych godnych pomocy podbramkowców oddała zwycięstwo w ręce słabszego przeciwnika. W Urani wybiłają się dobra gra Fausta, Sędziował w Urani p. Arczyński.

Cracovia rez. — Makłabi rez. 3:0. Białozieliskich w składzie którym występował gracz młod-

szczy drużyny ulegli o klasę lepszej Cracovii. Sędziował p. Wittman nieudnie.

Pogod — Korona 3:0. Silna przewaga Pogoni zmagającej się w dobrej kondycji.

Hakoah — Garbaria II 1:1. Techniczna i kombinacyjna przewaga Hakoahu.

Hasmoneta — Hakoah II 3:2.

Hakador — Orkan 2:1. W czasie tych zawodów zaszły przerywy w związku z kontuzją bramkarza Orkanu, którego Pogotowie ratunkowe musiało odwieźć do szpitala.

Kolejowy KS w Katowicach — Włsta 3:1. Klaszka mistrza krakowskiego, który mimo, iż miał kilku graczy rezerwowych, powinieli być lepiej reprezentować sport pilkarski poza Krakowem.

Kolejowy KS przez cały czas zawodów miał przewagę nad przeciwnikiem, której to przewagi nie umiał jednak cyfrowo odpowiednio zaznaczyć. Sędziował dobrze p. Łaha.

M. Ster.

L KOLARSKI BIEG NA PRZEŁAJ RKS „LE-GJA”. Kolarski oddział robotniczego klubu sportowego „Legia” w Krakowie urządził w dniu 4 bm. L kolarski bieg na przełaj. Trasa, długość 20 km, przebiegała sroga oraz przez las Wolski i to było głównym celem tego biegu. Kolarskie biegi na przełaj, wprowadzone w życie zagranicą i tam cieszące się wielkim powodzeniem, u nas nie są jeszcze znane. Ze względu na ich wysoką wartość sportową, umożliwiającą kolarzowi okazanie całej swojej teźnyzy sportowej i umiejętności prowadzenia maszyny. Biegi na przełaj powinny znaleźć i w Polsce większe rozpowszechnienie i popularność, podobnie jak to ma dzieć miejsce zagranicą. Bieg na przełaj daje kolarzowi o wiele więcej emocji i wzmiejsza o wiele więcej sposobności poznania kraju, aniżeli trzymanie się zakurzonych szos!

To że i Bieg zamierzony przez młody Oddział RKS „Legia” spotkał się z żywym uznaniem sfer sportowych Krakowa i zgromadził na starcie przedstawicieli najwybitniejszych krakowskich klubów.

Trasa biegu wynosiła 20 km. Zgłosiło się 23 zawodników, startowało 20, wycołało się 2, do mety więc w bardzo dobrej kondycji, przybyło 18 bez żadnego wypadku!

Funkcje sędziów pełnił WP: Prezes KKCM p. Maternowski, sekretarz p. Wierzejski, prezes Oddziału ZKS Makłabi p. Choczner, oraz p. Tyrkalski i tow. Klemensiewicz, Kierownikiem biegu i starterem był p. Eug. Weiss.

Nagła niepogoda zepsuła trasę, która też le sie Wolskim była niezwykle trudną z powodu niestępnego gruntu zaspanego jedzeniem listowiem. Mimo to wszelkie osobności terenie pokonał na si kolarze doskonale i przybyli w następującym porządku:

1) Wincsi J. (KKCM) 51 min., 2) Barczyk WI. (KKCM) 51'30 min., 3) Armatowicz A. (Cracovia) 51'48 min., 4) Pawluszek T. (KKCM), 51'51 min., 5) Kubisz W. (niestow.) 53 min., 6) Gębala Cz. (KKCM) 55'10 min., 7) Dworzak F. (RKS „Legia” 57 min., 8) Kukula St. (niestow.) 57'30 min., 9) Fijał Stan. (RKS „Legia” 59 min., 10) Per Jan (RKS „Woleń”) 59 min.

Wymienieni wyżej zawodnicy otrzymali medale, względnie żetony pamiątkowe.

Dozór lekarski pełnił Towarzystwo Ratunkowe z WP. Drem Ciekiewiczem na czele, zaś Komenda Obozu warownego udzieliła całej ciężarowemu, celem rozweleńcia straży na liczne punkta kontrole.

Ponieważ przebieg całych zawodów wykazał, iż tego rodzaju biegi powinny być stale u nas prowadzone, Wydział RKS „Legia” uhonorował nagrodę wędrowną celem coroczowego rozgrywania kolarskich biegów na przełaj.

Nie chcąc za wyczerpy sportowe wynagradzać zawodników w ten sposób, aby z nich czynić zawodowców — Wydział Główny świadomie nie wyznaczył żadnych innych nagród, jak tylko nagrody honorowe.

SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZODU” R. A. 35 zł.

NA BIBLIOTEKĘ ROBOTNICZĄ R. A. 100 zł.
NA BIBLIOTEKĘ WEDROWĄ IM. RYSZARDA WASSERBERGERA R. A. 35 zł.

Dr. Teodor Cieliecki

spec. chor. dzieci powrócił
ul. Basztowa L. 1. Tel. 1274.

KRONIKA

Kraków, 6 października.

Pobór do wojska

Od kilku dni przeciągała ulicami miasta oddziały cywilnych osób z kufkami, maszerujące z kolarze do swoich miejsc przeznaczenia w koszarach kani do wojska, co odnotował 14-letni Elżasz Pechar, który doznał obrażeń na celem ciele. Również opatrzone na stacji pogotowia Zielnickiego, wódnice, który wpałszy pod wóz tramwajowy na ulicy Starowińskiej, doznał licznych obrażeń. Wreszcie wczoraj w południe spadł z fury przy Parku Krakowskim Jan Królki i doznał złamania prawej ręki. Lekarz pogotowia przewiózł rannego do szpitala.

— 0 —

JAPONCZYKI W KRAKOWIE. Wczoraj rano przybyli do Krakowa w przejeździe do Gołębickiego aż Asaska, szwajcer cesarstwa japońskiego i sześć japońskich wyżej szeszo wojenne. Goście zwiedzili zabytki miasta, potem odjechali samolotem do Gołębickiego, celem zwiedzenia pola bitwy z wojny światowej.

ŚWIĘTO PUSTKI W ARRESTACH „POD TELEGRAMEM” W arestach „pod Telegramem” w dniu wczorajszym wszystkie cele były puste. Od niepamiętnych czasów poraz pierwszy nie było „pod Telegramem” żadnego przestępcy. Stan ten tłumaczy się po części faktem, że od pewnego czasu kary administracyjne odbywane są w więzieniu sądu okręgowego karnego.

STAN CHOROBY KAZANYCH W KRAKOWIE w czasie od 27 września do 3 października przedstawiał się następująco: na szkarlatynę zachorowało osób 10 (w tem 1 obca), na dr brzuszny 2, na czerwonkę 3, na gruźlicę 1, na odrę 16, na różę 1, na ospę wietrzną 2, na jaglicę 2, na kokus 2, na paratyfus A. 1.

ROPSKI NIE BIEŻE WYPUSZCZONY Z ARRESTU ŚLEDZICZEGO. Onegdaj żona radna krakowskiego sądu okręgowego karnego rozpatrywała prośbę Władysława Ropskiego o wyznaczenie go na wolność. Ropski jak wiadomo stoi pod zarzutem szeregu oszustw i sprzeniewierzeń znaczonej gotówki na szkodę klientów jego biura kapna i sprzedaży realności. Izba radna odrzuciła prośbę Ropskiego, wobec czego pozostało on nadal w areszcie śledczym. Obronę Ropskiego objeł adwokat dr. Apte i dr. Emiliewicz.

S. P. FRANCISZEK LIPECKI, inspektor szkolny, przeżywszy już 69, zmarł w Chelmoncu koło Torunia. S. p. Franciszek Lipceki przez 50 lat pracował w swoim zawodzie, spełniając z całą gorliwością swoje obowiązki i wnosząc do ówczesnego ducha narodowego. Jako inspektor, najpierw w Limanowej, a później w Nowym Targu, zorganizował kilkadziesiąt szkół, w roku aż 1920 wyjechał do Grudziądza, gdzie objął kierownictwo gimnazjum. W ostatnich czasach przeniósł się do Chelmonca, gdzie spędził ostatnie dni pracowitego żywota, świącąc przykładem ducha obywatelskiego.

Zmarły był ojcem współpracownika „Głosu Narodu”, p. Stanisława Lipieckiego.

KRAKOWSKIE TOWARZYSTWO LEKARSKIE. We środę 7 bm. o godz. 9 wieceorem odbędzie się posiedzenie w klubie. Na porządku dziennym odczyt dr. Szysmanowicza pt. „O fizjologicznym znaczeniu ciepła w życiu u kobiety”.

KURS JEZUKÓW OBCECH: francuskiego, angielskiego i niemieckiego prowadzi polska YMCA pod kierownictwem wybitnych sił, jak prof. B. Hamel, miss R. Conard i innych. Poza tem kurs stenografii, do którego również przyjmuje się panie. Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat polskiej YMCA ul. Rełtorska 1, tel. 2436.

WYPUSZCZENIE KRY. OHLIGO Z WIEZNIENIA na wolną stopę nastąpiło w poniedziałek, sześciu interwencji dra Woźniakowskiego.

KRWAWE WESELE PRZY PLACU KOSSAKA. Arestowano Józefa Koszyka 12 i Władysława Żalubskiego, którzy w bójce na zabawie weselnej, w jednym z domów przy placu Kossaka przebili nożem Leona Dąbrowskiego, tapicera, zam. przy pl. Matejki 8. Ofiarę wesela pogotowie ratunkowe przewiozło do szpitala.

NIESZCZESLIWE WYPADKI. Pogotowie ratunkowe interweniowało wczoraj w wypadku przebiegającym przez smutną 14-letniego Elżasza Pechara, który doznał obrażeń na celem ciele. Również opatrzone na stacji pogotowia Zielnickiego, wódnice, który wpałszy pod wóz tramwajowy na ulicy Starowińskiej, doznał licznych obrażeń. Wreszcie wczoraj w południe spadł z fury przy Parku Krakowskim Jan Królki i doznał złamania prawej ręki. Lekarz pogotowia przewiózł rannego do szpitala.

Reaktywowanie Rady miejskiej w Krakowie

Z magistratu komunikują:

W dniu 4 bm. odbyła się z inicjatywy komisarza radcy, Witolda Ostrowskiego, w przedmiomniasta konferencja delegatów stronnictw Ch.-D., PPS, Kola żydowskiego i Centrum mieszczańskiego. Konferencja po odbytych dyskusjach zgłosiła się na projekt restytucji Rady miejskiej w Krakowie, na zasadzie rozporządzenia polskiej komisji likwidacyjnej, z tem, że Rada miejska liczyć będzie 100 członków. Osłabiono również zasadniczo kompromis co do klucza rozdziału mandatów radzieckich. Ukonstytuowanie się nowej Rady miejskiej

i wybór prezydium nastąpi w ten sposób, że 4 największe liczbowo kluby otrzymają zgodnie z § 12 statutu miasto m. Krakowa, po jednym mandacie wiceprezydenta miasta. Wybór prezydenta miasta zostanie dokonany drogą kompromisu, zawartego przez przeważającą większość Rady miejskiej

Odmówno do sprawozdania dzielników o tej konferencji zauważamy, że sprawozdanie to jest nieścisłe, gdyż pertraktacje jeszcze nie są ukończone.

Głód doprowadził robotnicę do zamachu samobójczego

Chciała rzucić się z mostu do Wisły

W niedzielę po południu z III-go mostu na Wiśle usłowała skoczyć do Wisły 25-letnia Zofia Rebeck, robotnica. Gdy Berak była już na poręczy, została przez przechodniów wstrzymana. W śledztwie, jak i w wczorajszym rozprawie prz. znalazła się do zamord., pogając jako powod u stawiane zarzaki z młotem swoja na ile urodzenia się nieślubnego dziecka.

dziewie zeznała desperacka, że jest bez zajęcia od kilku tygodni i cierpi głód. Nieszczęśliwa ofiara bezrobocia oddano do schroniska Albertynek przy ul. Krakowskiej.

Wyrodna matka skazana na śmierć

Wzruciła ona do studni swoje 6-tygodniowe dziecko

Wczoraj stawała przed sądem przysięgłych w Krakowie 20-letnia Stanisława Gorzkievicz, oskarżona o zbrodnie morderstwa. Gorzkieviczówna dnia 19 sierpnia br. w Bochni wrzuciła do studni swoje 6-tygodniową nieślubną córkę Helenę, wskutek czego niemowlę poniosło śmierć.

WYRODNA MATKA

W śledztwie, jak i w wczorajszym rozprawie prz. znalazła się do zamord., pogając jako powod u stawiane zarzaki z młotem swoja na ile urodzenia się nieślubnego dziecka.

Świadkowie zeznali obciążając ją oskarżenie. Trybunał na podstawie werydyktu sędziów przysięgłych wydał wyrok, mocą którego

GORKIEWICZOWNA SKAZANA ZOSTAŁA NA KARĘ ŚMIERCI

Trybunał po ogłoszeniu wyroku odbył naradę z prokuratorem w sprawie przedstawiania oskarżonej do łaski prezydenta Rzeczypospolitej.

Przewodniczył prezes sada Pelc, wotowali sso. Drożdżkiewicz i sso. dr. Liżak, oskarżał prokurator Michałowski, bronił adv. dr. Baznet.

O ochronę Krakowa od powodzi

Roboty ustaly z powodu braku kredytów

Wielka powódź, jaka nawiedziła Kraków w roku 1903 i wyrządziła olbrzymie szkody w mieście, pobudziła ówczesną Radę miejską do stanowczego wystąpienia wobec władz centralnych B. rzadu zabiegając o podjęcie regulacji Wisły i jej dopływów pod Krakowem i wykonanie potrzebnych budowli ochronnych. Sprawa spikowała się z wielkimi zrozumieniem i poparciem tak kompetentnych władz krajowych jakoteż władz centralnych i razno odbiła się w pracach przygotowawczych i w studiach hydrotechnicznych i projektowych. Rada miejska krakowska i ówczesny Zarząd miasta zorganizował Biuro wodne, które baażąc na interesach miasta, dało swojemu przedstawicielom studium podkład całego stanowiska Rady m. wobec tej doniosłej dla rozwoju miasta inwestycji asanacyjnej. Przyszła w pomoc sprawa u stawa w kanałach spławnych, w szczególności części kanalu Dunaj—Odra—Wisła na przestrzeni Samborek—Kraków. Decyzja o skanalizowaniu Wisły na przestrzeń Ludwinów—Zabłocie oddala roboty na tej przestrzeni Wisły w reze dycekl drogi wodnych przy austr. mlo. handlu. Kraków otrzymał osobną ekspozycję dyr. drogi wodnych, która wraz z robotami około kanalizacji Wisły miała wykonać i budowie regulacji powodziowej. Budowę wałów ochronnych w dolę Wisły poniżej Grzegorzec objął B. Wydział krajowy. Górnę część Wisły między Ludwinowem wzgl. Schönbürgem i klasztorem PP. Norbertanek, Rudawa i Wilga

przypadły depart. wodnemu przy b. Namieślnictwie we Lwowie.

Od roku 1915 stale odbywały się w magistracie krak. konferencje delegatów interesowanych władz centralnych, krajowych i ziemny m. Krakowa celem wspólnego omawiania kwestyj łączących się z inwestycjami odmownie do ochrony miasta od powodzi. Tych konferencji odbyło się do upadku Austrii 5 — ostatnia 15 i 16 lutego 1917.

Z chwilą powstania Rzeczypospolitej polskiej roboty nie ustawały, nawet odbyła się w dalszym ciągu konferencja ministerialna w dnach 3 i 4-go marca 1919 w magistracie krak., która ustaliła kredyty na napodźwieźniejsze roboty. W dniu 3 października 1920 gmina m. Krakowa skorzystała z pobytu ówczesnego ministra robot pol. p. Narutowicza i złożyła na jego ręce memoriał, w którym poruszono wszystkie sprawy inwestycyjno-asanacyjne, które b. rząd austr. na terytorjum miasta z mocy ustawy i rozporządzeń rozpoczął, a które mimo upływu 14 lat i mimo już olbrzymich wkładów do dziś nie działają i nie przyniosą spodziewanych korzyści miastu. Starosta Zarządu miasta w następnych latach 1921, 1922, 1923 i 1924 czy to w rządzie centr., czy to w parlamencie wobec przyjeżdżających do Krakowa ministrów nie odniósł pożądanego skutku, kredyty bowiem udzielano miejscowym władzom były zawsze za szczupłe, by roboty mogły być różnie prowadzone i ukończone.

Rozbiórka starego mostu na Wiśle

Trudność w rozbiieraniu mostu stanowią kable telegraficzne, umieszczone w żelaznych skrzyniach

Przed kilku dniami zarząd drogowy przystąpił do rozbiórki starego mostu podgórskiego na Wiśle, zamkniętego od szeregu miesięcy dla wszelkiej komunikacji. Rozbiórka rozpoczęła od strony podgórskiej, przyczem najpierw usuwa się zniszczoną nawierzchnię i żelazne poręcze. Trudność pewną stanowi fakt, że do mostu uciepiono są ka-

blowe przewody telegraficzne, łączące Kraków z częścią Małopolski po prawej stronie Wisły. Kable są umieszczone w olbrzymich skrzyniach wagi kilkadziesiąt cetrarów, wobec czego będą musiały być podparte specjalnym belkami. Z końcem bieżącego miesiąca oczekiwano należy przystąpienia do budowy kładki, łączącej obie brzozi.

RZUCIŁA SIĘ Z OKNA I PIETRA W ARRESTACH POLICYJNYCH. Wczoraj rano przytrzymał posterunkowy policji za włóczącego niejaką Wiktorję Kamierzarykównę lat 19 i doprowadził ją na IV komisariat policji. Arestowaną, korzystając z braku dozoru rzuciła się z okna i pietra na bruk i doznała złamania lewej ręki. Desperacko zajęło się pogotowie ratunkowe.

NOŻOWNICY GRASUJA. Arestowano Stanisława Celera lat 17 i Stanisława Sarne lat 21, którzy przechodząc dnia 3 bm. popołudniu ulicą Ko-

śluskiej poranili nożem Michała Dudzińskiego i Michała Piwowarczyka. Dudzińskiego przewiozło pogotowie ratunkowe do szpitala, zaś Piwowarczyka po zaopatrzeniu pozostawiono opiece domowej.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU BAGATELA. Farsa Engla i Horsta „Krzyk za dziećmi” z pp. Wernicz, Stępowaska, Żubnicki, Dąbrowska, Belcezcakiem, Borskim, Górską, Kostrowskim, Henlowskim i i. grana będzie przez cały tydzień, do piątku 9 bm. włącznie.

z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Teatr miał się zyskać w wyborze krotoczwili francuskiej „Codziennie o piątej” wielką atrakcją, która niechybnie przez szereg wieczorów ściągając będzie licznych widzów. „Codziennie o piątej” zajmuje repertuar wszystkich dni tygodnia do piątku włącznie. W sobotę niegrany od lat „Hamlet” Szekspira, a jednocześnie pierwszy występ p. Wolocha Brydzińskiego, pozyskano na ten sezon dla teatru krakowskiego. Ojela, będący w Jaszczowie, a Kraków, p. Bracki, porzuciwszy na scenie krakowskiej. Na niedzielne popołudniowe przedstawienie „Obrony Częstochowy” zamknięto kasę przed rozpoczęciem widowiska. Popularny ten utwór grany będzie także w najbliższą niedzielę po południu.

OPERETKA NOWOŚCI. Dziś, jutro i pojutrze operetka Jaschy'ego „Rewanż” w premierowej obsadzie ról z Czerniewką, Halmirską, Płarskim, Romaniszynem i Orlińskim na czele oraz baletem z Fontelezją i Piotrowskim.

KONCERT VASY PRIBODY W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 11 bm. w Sarym Teatrze. Prihoda zainauguruje w Krakowie cykl obaumentowy koncertów mistrzowskich. Zgłoszenia po abonament przyjmuje sekretariat biura koncertowego (ul. Dunajewskiego 2 II. p. między godz. 5—3.

ALEKSANDR WERTYNSKI, piosenkarz i autor piosenek Pierrola, wystąpi tylko jeden raz w czwartek 8. bm. w Sarym Teatrze i wykona własne utwory. Biuro do nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

Z Polski

PRZED PRZYJAZDEM PARLAMENTARZYSTÓW FRANCUSKICH. W ministerstwie spraw zagranicznych odbyła się konferencja przedstawicieli sier rządowych, parlamentarnych, oświatowych i gospodarczych w sprawie przyjęcia wizytacji parlamentarzystów francuskich.

ARRESTOWANIA KOMUNISTÓW W WARSZAWIE. W sobotę późnym wieczorem zostały przeprowadzone aresztowania wśród komunistów. Aresztowania te stają w związku z niedawno zlikwidowaną grupą agitatorów komunistycznych działających na terenie Polski z ramienia „Mopne” (międzynarodowej organizacji pomocy ofiarom rewolucji). Na podstawie dłuższej obserwacji policja polityczna ujęła na ulicy Ordynackiej kilku podejrzanych ludzi, z materiałami obciążającymi. Byli to: Zygmunt Trawiński, Celina Włoklińska i Nelska Pinał, oddawana był notowani działacze komunistyczni. Z materiałów odebranych aresztowanym wywypukły się dokumenty, stwierdzające przygotowanie akcji antypolskiej na terenie zagranicznym. Aresztowano jeszcze w związku z tą aferą Abrahama Szmalwicza posiadającego klucz szyfrowy partii.

DWAJ CHŁOPCY ZABICI PRZEZ PRĄD ELEKTRYCZNY. W sobotę o godz. 7 wiecz. na ulicy Kolejowej w Warszawie bawili się dwóch chłopców: 16-letni Ryszard Nowakowski i 15-letni Stefan Prokop. Chłopcy, brzmiając się za ręce, puszczały w górę łatawiec, umocowany na drucie. Druk dotknął się przewodu elektrycznego o napięciu 5000 wolt, prad przeszedł przez drug, zabijając obu chłopców.

NADZUCYJA W FUNDUSZU BEZROBOCIA W INOWROCŁAWIU. Kierownictwo obwodowego funduszu bezrobocia w Inowrocławiu spoczywało w rękach przywódców NPR. Przewodniczącym zarządu obwodowego funduszu bezrobocia był p. Jedrzycki, a kierownikiem biura p. Pilchczyński. Jeden z tych panów jest lawienkiem, a drugi był kandydatem na posła, obaj z ramienia Czerwonej Partii. Zarząd funduszu bezrobocia dobrze wyszedł na rachach tych filarów eneperskich, wąpić należy, ale że panom tym dobrze się działo, gdy mieli w swoim rozporządzeniu pieniądze przeznaczone dla bezrobotnych, to nie ulega wątpliwości, gdyż, jak się obecnie okazało, popelnili oni szereg nader poważnych defraudacji na szkodę funduszu bezrobocia. Główny zarząd funduszu bezrobocia po wykryciu tych nadużyć zawiesił w urzędowaniu Jędryczkę i Pilchczyńskiego, a sprawę skierował do prokuratora.

TELEFON Z GALICYJSKICH MIĘJSC KAPIELOWYCH DO WIEDNIA. Z dniami 1 października wprowadzono służbę telefoniczną między Krynica, Szczawnica, Krościenkiem nad Dunajcem, Nowym Targiem, Rabką i Chabówką z jednej strony, a Wiedniem z drugiej strony. Opłata za trzymiesięczną jednostkę rozmowy zwykłej w pierwszym pięciu relacjach wynosi po 3 franki 80 cent. w ostatniej relacji 3 franki 50 centów.

KONWENCJA LOTNICZA POLSKO-SZWEDZKA. We czwartek 1 października została podpisana w Sztokholmie konwencja lotnicza polsko-szwedzka. Ze strony polskiej konwencja podpisali

poseł w Sztokholmie Wysocki oraz radca ministerstwa Kurzenicki, ze strony szwedzkiej minister spraw zagranicznych Unden. Konwencja ma na celu uregulowanie stosunków lotniczych pomiędzy obu państwami.

Z zagranicy

CHOROBA HERRIOTA. „Neus Wiener Tagblatt” donosi z Paryża: Herriot zachorował na zapalenie płuca.

ZAGRANICA TAMIEJE. Wskaźnik kosztów utrzymania w Danii we wrześniu spadł o 11 punktów i wynosi obecnie 163. Wskaźnik kosztów utrzymania w Szwecji obniżył się w ostatnim kwartale o 1 punkt i wynosi 175 punktów. Obecnie koszt utrzymania sąsiedzi są tylko o 75 procent wyższe od kosztów w sierpniu 1914 r.

WYBUCH NA OKRĘCIE. „Le Quotidien” donosi z Hamburga, że na pokładzie statku japońskiego „Jusuku-marui” nastąpiła eksplozja, która spowodowała śmierć 17 osób oraz całkowite zniszczenie statku.

KATASTROFY OKRETOWE. W Marsylii zatopiono 162 pasażerska, wioząca 20 osób, przyczem dwie osoby zatonęły, a trzy zaginęły.

Parowiec „Ataila”, kursujący na linii St. Male-Graville, wpał przedzworząc w nocny wśród gęstej mgły na skały podwodne w okolicy Jersey. Z 1600 t 15 ludzi zdołało się uratować w łodzi motorowej 7 ludzi, pozostałych 8 zagnięło.

KATASTROFA KOLEJOWA. „Tagblatt” donosi z Paryża: Pojaci pociąg paryż—Praga wyjechał się 4 bm. w Alzacji w odległości 30 km. od Strasburga. Lokomotywa pociągu jakoteż kilka ostatnich wagonów zniszczone są zupełnie. Dwóch funkcjonariuszy kolejowych zostało zabitych, maszynista prowadzący lokomotywę został aresztowany.

ROŚLÓ CIENKI MOŻNA SPORZĄDZIĆ SZYBKIM I TANIM SPOSOBEM. — Wielki trud, opał i czas potrzebny do przyrządzenia przez wygotowanie mięsa, korzeni i t. d. można zaoszczędzić, posługując się kostkami buljonowymi Maggi'ego. Tylko przez rozpuszczenie we wrzącej wodzie daje nam natychmiast do użytku (w dobrej 1/4 litra) buljon przy gotowaniu w smaku i czystym, ładnym kolorze do piecia lub do przyrządzenia innych potraw. Dlatego też może w zupełności zastąpić rosół domowy, gdzie naturalnie smak jest w użytku. W ten sposób mamy zawsze w zapasie trwałe i świeże buljony do dyspozycji. O ile się chce buljony przyrządzić z dodatkami, jak naprzykład z gryskiem, z kaszą i t. d., to wysypuje się dodatki do buljonu, zamoczone w smaku i czystym, takowy panu Makaron, krupy i inne będą w słabo solone i wolnie gotowane, potem przecedzone i do buljonu wysypane.

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

— 000 —

Z SALI SĄDOWEJ

— 0 —

Kraków, 6 października.
WYROK W ROZPRAWIE STAROSTY ODKUŚKIEGO PRZECIWI B. POSŁOWI STAPIŃSKIEMU

Wyrok zapadł o godzinie 4 nad ranem

W niedziele o godzinie 4 nad ranem zapadł wyrok w głównym procesie prasowym przeciw b. posłowi Stapińskiemu, oskarżonemu o obrazę cieką popelnioną drukiem na staroście okulskim Stamirowskim i adwokatów tamtejszych Mianowski i Jasiński. Sędziowie przysięgli zaprzeczyli wszystkie zarzuty, a to 7 głosami o do obrazę cieką Stamirowskiego, zaś 12 głosami o do obrazę wyadów adwokatów. Wobec tego trybunał wydał wyrok uwalniający Stapińskiego od winy i kary. Rozprawa, która trwała 5 dni, przez wodniczył sso. dr. Hubacek, wotowali sso. S. Onoferek i sso. Warchałowski, broń adw. dr. N. Oberlander, oskarżycieli prywatnych zastępował adw. dr. Rozmarynowicz.

SKAZANIE SZPIEGA NA 2 LATA CIĘŻKIEGO WIEZNIENIA

Przed trybunałem orzekającym w krakowskim sądzie okręgowym kamym odbyła się wczoraj tajna rozprawa o zbrodni szpiegostwa, przeciw Mirosławowi Vattay'owi. Oskarżony działał na gruncie krakowskim na rzecz ościennego państwa i tu został w lecie br. aresztowany. Trybunał sądził Vattaya na 2 lata ciężkiego więzienia z obstrzeżeniem.

Przewodniczył sso. dr. Kazimierz wotowali sso. dr. Horsi i sso. Jaworski, oskarż. prokurator dr. Hubl. Oskarżony nie miał obrocy.

TELEGRAMY

— 0 —

CZY BĘDZIE POZYCZKA ZAGRANICZNA DLA POLSKI?

Warszawa, 5 października. (Tel. wł. „Nap”). Prezes Rady ministrów przyjął dziś lorda Mezona, prezydenta zarządu „English Electric Company” prezesa komitetu finansowego Amalii przy Lidze narodów i b. ministra dla Indji oraz F. Ewryta Zeyer, dyrektora „British Assurance Company”. Obajdy przybyli w charakterze przedstawicieli towarzystwa „Power and Traction”, któremu rząd swożo czasu udzielił poręki na zaopinięcie pożyczki zagranicznej oraz kredytu zagranicznego na dostawy angielskie.

P. GRABSKI PODTRZYMUJE UGODE Z ŻYDAMI

Warszawa, 5 października. (Tel. wł. „Nap”). — Dziśjaj prezes Rady ministrów przyjął delegację Kola żydowskiego w osobach senatora Truskiera i posłów Rosmarina i Farbsteina. Po wysłuchaniu postulatów zaręczy finansowcejskiej, premier oświadczył, że rząd stoi na gruncie zjednej w swoim czasie deklaracji i uwzględni wszystkie swolne życzenia ludności żydowskiej. — W sprawie numerus clausus premier obiecał porozumieć się z ministrem oświecenia, w którego delegacja Kola żydowskiego ma się również zgłosić.

Przegląd gospodarczy

— 0 —

BIURO CELNE IZBY HANDLOWEJ I PRZEMYSŁOWEJ W KRAKOWIE

Z dnies 5 października oddaje Izba handlowa i przemysłowa dla użytku kół gospodarczych zorganizowane pod fachowym kierownictwem biuro informacyjne i reklamacyjne w sprawach celnych. Zadaniem biura będzie w szczególności udzielanie informacji w sprawach celnych, rewizja kwitów i deklaracji celnych, reklamacja błędów rachunkowych i taryfowania oraz reklamacje z powodu niezaległego wymiaru opłat i należności celnych. Biuro celne mieści się w gmachu Izby handlowej i przemysłowej. Długa 1, I. p. — Godziny przyjęć od 10 rano do 2 popołudniu.

WIELEKI ZAMÓWIENIA TOWARÓW W ŁODZI

Warszawa, 5 października. (Tel. wł. „Naprzód”). Donosi z Łodzi, że bawiaci tam w ubiegłym tygodniu przedstawiciele sowieckiej misji handlowej nawiązali kontakt z najpoważniejszymi firmami branży wełnianej w sprawie zakupu towarów dla Rosji sowieckiej. Chodzi podobno o wielkie zamówienia, transakcyjne tym razem bardzo poważne.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 5 października. (PAT). Nowy Jork 5/9—6—5/96.

Repertuar

— 0 —

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Codziennie o piątej”.
Środa: „Codziennie o piątej”.
Czwartek popołudniu: „Sulkowski” (VI. szkolne).
wiecz.: „Codziennie o piątej”.

TEATR BAGATELA

Wtorek: „Krzyk za dzieckiem”.
Środa: „Krzyk za dzieckiem”.
Czwartek: „Krzyk za dzieckiem”.

OPERETKA NOWOŚCI

Wtorek: „Rewanż”.
Środa: „Rewanż”.

KINOTEATRY

Kinoteatr „REDUTA”, ulica Lubelska 15 wywiesiła od 1 października do 29 września 1925

„O CZEM SIĘ NIE MOWI”
Wybitnie sceniczny i erotyczny dramat w 2 częściach, według słynnego utworu Gabrieli Zanolskiej.

Nowości. Paryż — stolica grzechu i pokusy, dramat w 9 aktach.

Prontas: „Kleopatry Maharadzcy”.

Reduta: „Białej tygrys”, dramat w 8 aktach. Ponadto komedia.

Stryka: „Skandał”. Ponadto: „Odział diabeł nie może, tam adwokata posle”.

Ulecha: O czem zarzą kobiecy, dramat w 6 aktach.

Wanda: Pod biczem despoty”.

Warszawa: „Dzwonnik z Notre Dame”.

Czas odnowić przedpłatę

Przed otwarciem Sejmu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 października.

Na jutrzejszym posiedzeniu Sejmu na premier Grabkisi wygłosił exposé oraz przedłożył imie-

niem rządu projekty ustaw sanacyjnych, opracowane przez rząd a zapoinowane przez tymczasową Radę gospodargą. W projektach tych jeszcze wczoraj uczyniono szereg poprawek.

Zwycięstwo PPS w Poznaniu

Poznań, 5 października (PAT). Dziś ogłoszono następujący wynik niedzielných wyborów do Rady miejskiej miasta Poznania: Ogółem oddano 70.862 głosy, z czego 282 nieważności. Lista Koła obywatelskiego i chrześcijańskiej demokracji uzyskała 37.530 głosów, otrzymując 34 mandatów, NPR uzyskała 17.240 głosów 15 mandatów, PPS

uzyskała 9.412 głosów czyli 8 mandatów (dotąd 4). Związek inwalidów 3308 głosów 2 mandaty, Związek lokatorów 1816 głosów 1 mandat. Poza te 912 głosów oddano na listę lewicy Związków zawodowych (komunistów) bez 355 głosów na listę Zydowską (bez mandatu). — o o o —

Pogłoski na tle pobytu Czizierina w Berlinie

Bajki paryskiego dziennika

Paryz, 5 października (PAT). „Matin” donosi z Berlina, że Czizierin zaproponował Strzesmannowi na wypadek, gdyby konferencja w Locarno nie przyniosła skutku, rozmowy w Locarno nie rozszerzenie ram traktatu w Rapallo. Chodzi tu, zdaniem dziennika, o zawarcie sojuszu wojskowego, który objąłby w razie potrzeby również Polskę, a może nawet i Włochy. Dalej podaje „Matin”, że niektórzy wicelcy przemysłowcy niemieccy do tego projektu odnoszą się przychylnie, natomiast przywódcy polityczni i wojskowi są mu przeci-

ROSLA NIEZADOWOLONA Z NIEMIEC

Berlin, 5 października (PAT). Według doniesień pism, podczas przyjęcia w ambasadzie rosyjskiej Czizierin omawiał ogólne położenie polityczne, przyczem wyraził niezadowolenie Unii sowieckiej z wystąpienia Niemiec do Ligi narodów, jako że z zawartego układu bezpieczeństwa z mocarstwami zachodnimi. Oświadczył on, że o te paki zaznaczyłby akcję zwróconą przeciwko Rosji.

Po klęsce Abd-el-Krima

Tanger, 5 października (PAT). Zajęcie Aidru wywołało popłoch wśród zwolenników Abd-el-Krima, którzy uważają, że obecnie partja jest stracona.

Fez, 5 października (PAT). Wiadomość o zajęciu Aidru wywołała we wszystkich kołach satysfakcję, która zwiększa się jeszcze wobec pogłoski, że szczyty Dejalba zamierzają wraz ze swym szefem wycofać się z walki. Posterunek francuski z Zitouna rozproszył oddziały nieprzyjacielskie, które zaatakowały posterunek sąsiedni Darabbes.

PRZYGOTOWANIA FRANCUSKIE

Fez, 5 października (PAT). Podczas gdy oddziały francuskie na wschodnim odcinku przygotowują się do dalszej poważniejszej akcji, inne u-

grupowania dokonują pomyślnych wypadów miejscowych. W oddziałach nieprzyjacielskich na całym froncie zauwazyć się daje zmniejszenie.

SZCZĘPY CHŁA POKOJU

Fez, 5 października (PAT). W centrum wojska francuskie posunęły się o 4 km. na północ od Bataza. Partyzanci dotarli do Oued-Utzeret, 25 km. na północ od Kifano. Wiele oddziałów szczyty Gueznaja okazuje skłonność do uznania suwerenności francuskiej.

Madryt, 5 października (PAT). Dzienniki donoszą z Melilli, że wezwani do Aidru przywódcy Kabylów odmówili Abd-el-Krimowi dostarczenia nowych kontyngentów żołnierza. Dale się zauwazyła ruch, zmierzający do jaknajwiększego zwarcia pokolu.

OSWIADCZENIE DELEGACJI NIEMIECKIEJ

Wiedeń, 5 października (PAT). „Sonntags-Zeitung” donosi z Locarno, Kanclerz Rzeszy Luther i minister spraw zagranicznych Strzesmann złożyli wczoraj wieczór reprezentantom prasy oświadczenia. Kanclerz Luther podkreślił ważność kwestyi, które zostaną rozważane, zapewniając, że delegacja niemiecka uczyni wszystko, aby umożliwić dojście do skutku tego dzieła pokolu. Strzesmann złożył oświadczenie co do swej konferencji z Czizierinem i podkreślił, że przedmiotem konferencji były umowy polityczne, przyczem poruszono kilka kwestyi układu handlowego, jak również stosunek Niemiec i Rosji do Ligi narodów. Strzesmann oświadczył, że stosunek Niemiec do Rosji sowieckiej pójdzi dalej tąsamą drogą.

OSWIADCZENIE CHAMBERLAINA

Locarno, 5 października (PAT). Chamberlain przysłał dziś doniesienie zgromadzonej w Locarno. Oświadczył on, że rozmowy prowadzone będą w tonie przyjaźielskim, porozumiewawczym. Jest to pierwsza konferencja po wojnie, zgromadzająca państwa na równej stopie. Dalej zdążył wyznać, że nie będzie oficjalnego sekretariatu konferencji, jeżeli wówczas zebranie to można nazwać konferencją. Nie będzie też oficjalnych sprawozdań, ani oficjalnego przewodniczącego. To co było w przeszłości, nie powinno zawazyć na przebiegu obrad. Wobec Chamberlaina wyraził swój zdziwienie, że bez zbytecznego optymizmu wierzyc można w skuteczny wynik konferencji. Na pytanie, czy tylko 5 mocarstw weźmie udział w obradach, Chamberlain odpowiedział, że w miarę rozwoju narad dopótno zostaną inne państwa. Bez uwzględnienia tej okoliczności konferencja w każdym razie nie będzie mogła się skończyć.

Otwarcie konferencji

Locarno, 5 października (PAT). Przed udekorowanymi flagami i kwiatami gmachem sądu już do wczesnego ranka zbierały się tłumy publiczności, oczekującej otwarcia konferencji. O godz. 11 za-

czyły przybywać poszczególne delegacje. W sali posiedzeń zasiadło 20 osób, gdyż każdemu przewodniczącemu towarzyszył 1 lub 2 rzeczowników. Delegacja polska i czeskosłowacka były nieobecne. Posiedzenie otworzył prezydent miasta Locarno Rusca, witając delegatów i dziękując im za wybór Locarno, którego nazwa znacząca będzie po wszystkie czasy z dziełem podjętem przez uczestników konferencji. W odpowiedzi Chamberlain podziękował za serdeczne przyjęcie i zaznaczył, że wielką radością sprawiłoby wszystkich delegatów, aby na posiedzeniu plenarnym cesarskiej udato mu się ustalić ostateczny pokól. Następnie rozpoczęła się dyskusja nad projektem paktu reńskiego, gdyż różne artykuły projektu tego opracowane przez londyńską konferencję prawników wymagają wyjaśnienia. Posiedzenie zostało zamknięte na krótko przed godz. 1, następnie jutro o godz. 10 rano. W międzyczasie toczyć się będą prywatne rozmowy pomiędzy poszczególnymi delegacjami, a rzeczoznawcy zajmą się badaniem projektu układu reńskiego.

WIJAZD MINISTRA SKRZYŃSKIEGO

Warszawa, 5 października (tel. w. „Naprzodu”) Minister spraw zagranicznych Skrzyński wyjeżdża do Locarno jutro o godzinie 9:10 wieczorem kurjerem paryskim na Berlin. Minister Skrzyński towarzyszyć będzie sekretarzowi ministra Klimełki. W skład delegacji polskiej wchodzi: Klimełki w Locarno wchodził delegat; minister Skrzyński, dyrektor departamentu politycznego Kaletka Morawski, radca poselstwa polskiego w Berlinie Jackowski, radca poselstwa polskiego w Brukseli Młhstein, kierownik referatu niemieckiego Lipski i kierownik referatu Ligi narodów Komarcid oraz sekretarz delegacji polskiej przy Lidze narodów Gwizdowski.

Przegląd społeczny

FUNDUSZ BEZROBOCIA

Zarząd główny funduszu bezrobocia uchwalił na ostatnim posiedzeniu zwrócić się za pośrednictwem ministra pracy do Rady ministrów o uzupełnienie p. 2 art. 2 uchwały Rady ministrów z dnia 25 marca br. jak następuje: „O ile przed upływem okresu miesięcznego, przewidzianego p. 2 par. 2 uchwały Rady ministrów z 25 marca 1925 r. nie został par. 2 inwekcyj ministera pracy z 30 marca 1925 r. bezrobotny robotnik zawiera stosunek najmu pracy, to o czas trwania tego stosunku przedłuża się okres miesięczny, w ciągu którego bezrobotny, ubiegając się o zapomoc z funduszu państwowego, winien zgłosić się o zasiłek w PUPP lub jego oddziale. Analogicznie przerwy w biegu wymienionego okresu miesięcznego powodują okoliczności przewidziane w ust. 2 art. 2 ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia z dnia 18 lipca 1924 r., a mianowicie czas spędzony na ćwiczeniach rezerwistów oraz czas choroby.”

Związki i zgromadzenia

RADA ZAWODOWA W KRAKOWIE wyzwa wszystkie organizacje zawodowe do urządzania zgromadzeń zawodowych z porządkiem dziennym: „Sytuacja gospodarcza a demonstracja pod hasłem „Wstrzymać podwyżkę czynszów” 18 października” Referentem na powyższe zgromadzenie dostarczył bądź Rada Robotnicza oraz też Rada Zawodowa i tamże po nich zgłaszając się należało.

POSIEDZENIE RADY ZAWODOWEJ W KRAKOWIE odbędzie się we czwartek 8 października o godzinie 7 wiecz. Ze względu na ważność spraw będących na porządku dziennym, wyzwa się wszystkich członków Rady Zawodowej, jak również członków komisji kontrolującej o bezwarunkowe i punktualne przybycie. Zarząd.

KOMISJA KWATERUNKOWA II KONGRESU TUR uprasza wszystkich towarzyszy, którzy otrzymali ankietę oraz są właścicielami działek zamieszkałych, aby przynieść do Komisji Kwaterunkowej II Kongresu TUR w Krakowie 1 i 2 listopada br. aby zgłosił się w Urzędzie Starostwa Ludowym im. A. Mickiewicza, Aleja Krasińskiego 16 (telef. 4441), albo w Radzie robotniczej PPS, ul. Dunańskiego 5 (telef. 2314).

WYKŁUCZENIE ZE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO. Zawodowy Związek dozorców domowych komunikuje, że na posiedzeniu w dniu 2 października 1925 r. w sprawie wykluczenia z Związku dozorców domowych, oraz z zarządzenia grupy miejscowej i centralnego. Wobec tego Związek ostrzega ogół dozorców domowych przed powierzeniem jakichkolwiek spraw zawodowych p. Bugajowi, za którego działalność nie bierze żadnej odpowiedzialności. W zastępstwie przewodniczącego: Karol Szumlanski. Sekretarz: Jędrak.

Początek konferencji w Locarno

Wiedeń, 5 października (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Locarno: W sobotę po południu przybył tu Briand z generalnym sekretarzem urzędu zagranicznego, Barthelotem i swymi współpracownikami. W poniedziałek rano odbyła się konferencja Brianda z Chamberlainem. W lonie delegacji francuskiej sadza, że w poniedziałek oznaczony zostanie termin spotkania się z delegacją niemiecką.

SOVIETY ŚLEDZA

Wiedeń, 5 października (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Locarno: Sekretarz poselstwa sowieckiego w Paryz odjechał do miejscowości Pallanca, aby stamtąd śledzić przebieg konferencji.

WIECEJ TAJNYCH NIŻ JAWNYCH OBRAD

Wiedeń, 5 października (PAT). „Wiener Journal” donosi z Locarno: Słychać, że z publicznych posiedzeń konferencji odchodzi się tylko dwa, a mianowicie posiedzenia inauguracyjne i konferencja końcowa. W międzyczasie odbywać się będą tajne obrady między poszczególnymi dyplomatami.

WSTEPNE FORMALNOŚCI

Locarno, 5 października (PAT). Delegacje przybyły do pałacu sprawiedliwości w następującym porządku: Chamberlain, późniejszy Scaloja, Grandi, następnie Briand, Vandervelde, wreszcie delegacja niemiecka. Delegaci zostali powitani w pałacu sprawiedliwości przez burmistrza Locarno, Rusca.

Locarno, 5 października (PAT). Podczas konferencji prasowej, która się odbyła przed otwarciem konferencji, złożył Chamberlain cały szereg ogólnych oświadczeń co do dobrej woli wszystkich uczestników, wyrażając nadzieję, że konferencja ta zakończy się pomyślnie.

140 UCZESTNIKÓW KONFERENCJI

Locarno, 5 października (PAT). Liczba dyptomatów, którzy dotychczas przybyli wraz z ich współpracownikami wynosi 140 osób. Delegacja polska i czeskosłowacka dotychczas nie przybyły.

Skandaliczne porządki w drukarni złotych polskich

Robotnikom ściągano formalny „podatek na złodzieja” — Zarząd drukarni broni się przed ciekawością prasy

Słedztwo policyjne prowadzone w państwowych zakładach graficznych, w których dokonano ostatnio licznych kradzieży banknotów postępuje naprzód.

Jak się dowiadujemy defraudacje mniejszych flocel banknotów złotych zdarzały się niejednokrotnie w oddziale sortowania gotowych i pojętych już banknotów. Głównie one w drodze z drukarni i sortowni do skarbcza. Złodziej podbił za poszczególnych paczek po kilka sztuk banknotów, co przypisywano złemu liczeniu(!) w sortowni.

DOMOWY ŚRODEK ZAMIAST ŚLEDZTWA

Po zauważeniu brakujących egzemplarzy przy liczeniu w skarbcu, nie zgłaszały stwierdzone braki do kierownictwa oddziału. Ten ze swej strony zamiast podjąć odrazu dochodzenia schwylił się „domowego środka” tj. ściągając funkcjonariuszom sortowni składki i temi pokrywał brak i rzecz zastawała w „rodzine”. Cierpieł oczywiście na

tem otrzymujący głoszone pensje robotnicy, którym wyznaczano w ten sposób ostatni grosz na pokrycie cudzych malwersacji, podczas gdy złodziej bezkarnie uprawiał dalej podbiwanie „złotego miotła”.

TYSIAC ZŁOTYCH ZA MILCZENIE

O ile system potrącania braków z głoszonych pensji robotniczych jest daleko posunięty nadzwyczajnej władzy ze strony dyrekcji drukarni to inna jeszcze sprawa o której dobieżą pisma warszawskie jest prośbą skądami.

Oto — powtarzamy za prasą warszawską — zarząd zakładów wyasygnował 1000 zł. na walkę przeciwko ujawnieniu warunków pracy w zakładach graficznych w prasie warszawskiej.

W jakiej formie jednak ma być rozpoczęta „walka z jawnością” przy pomocy tych pieniędzy za tem oficjalnie nie powiedziano.

Dowiemy się o tem niewątpliwie niebawem.

W KINOIEATRACH

KINO UCIECHA: „O czym kobiety marzą.” — Bardzo to pięknie ze strony przemysłu filmowego amerykańskiego, że przypomina nam różne prawdy etyczne, z którymi Europa miała kilka wieków wcześniej do czynienia dlatego jej bardziej sponowiadniały. Gdy jednak chodzi o przekazywanie kogós, że takie prawdy są potrzebne trzeba mieć koniecznie dar przekonywania i odpowiednio argumenty. Tych jednak brak firmie nowojorskiej „Foxa”, która jako, że jest młoda posiada dużo dziełeczek zapalił ale i dziełeczek podobną. Nie ulega wątpliwości, że pięć piękna

Właśnie się zgubiła książka wojkowa na zwłokę Młaka Wiesła, w Krakowie.

Rower, Maszyna do szycia francuskie najtańsze, na raty. Kraków, Działowska 108

Okręgowa Dyrekcja Robót Publicznych w Krakowie
L. III. 4497 ex 1925.

Ogłoszenie

Okr. Dyrekcja Robót Publicznych w Krakowie poszukuje do zakupu parceli budowlanej pod budowę nowych gmachów więzennych w Krakowie, o powierzchni najniższej 5 ha, położonej na terenach Wielkiego Krakowa lub w bliskim sąsiedztwie jego granic.

Właściciele odpowiednich parcel, zechcą swoje oferty złożony w dzienniku podawczym Okr. Dyrekcji Robót Publicznych (Krzysztofory I. p.) najpóźniej do dnia 14 października k. b. r.

Do ofert dołączyć należy plan sytuacji oferowanej parceli, jej opis, oraz zapodać cenę jednostkową względnie inne szczegółowe warunki sprzedaży.

Za Wojewodę:

Inz. Dudak.

Dyrektor Okr. Dyrekcji Robót Publ.



(przynajmniej na ekranie) za wiele namiętych przynęł zgoniskowicie na strój i podziwianie kłopotów przekreśla nieraz etyczne a bodaj estetyczne względy, ale nie ulega również wątpliwości, że żądania piękna Krakowianka po oglądnięciu filmu Foxa ani tego pożądanego się nie wyzbędzie ani już podobnych kłopotów na akcje nie zamieni.

Konflikt dramatu jest aż nazbyt blachy a śród-ł-ł-ł, te które właśnie mogłyby być dramatycznie ciekawe, jak zmiana intencji nerek na prawdziwe lub przedstawienie numerów kabina, zupełnie nie wyzyskane. Za dużo natomiat energii, włożono w bezadzielną nauwa wstawke dzielania się w głeb-ł-ł-ł morskich u dziadka Neputna. który tak samo dobrze mogłyby być św. Mikołajem z pier-ł-ł-ł

1000 **WARTOŚCIOWE PODARKI**
Pierścionki, kołczyki, zegarki, papierośnice, kaselki, cukiernice, srebra stołowe oraz inne wyroby złote i srebrne poleca najtaniej
EMIL GOLDWASSER 25
Kraków, Grodzka L. 25

CIASTKA FRANCUSKIE
dla otyłych na odłuszczenie
i dla diabetyków 1747
poleca
Wojciech Olszowski
Kraków, Mały Rynek.

Wszystkie plama i wszyscy astronomowie przepowiadają ostrą i długą zimę. Spieszcie się przeto zapatrzycy we
FUTRA
w firmie 1850
M. H. MOND
Kraków, Rynek gł. 11 (w wordorcu).

ka. Muszle z papieru, syreny ogłasze z dźwięku, trylony w matkach kapelowych no i halot, ta lisa kobyła, na której jedni każdy reżyser filmowy gdy ma głowę wypraną z konceptu. Świat fantastyczny jest bezsprzecznie żywiołem kinematografu ale nie można go traktować po kuptekku jako teren eksploatacyjny, lecz oddać mu się całą duszą jak to czynił niegdyś Wegener. Żaden konwencjonalny szablon tutaj nie pomoże.

Z tych względów to o czym kobiety marzą i marzyć chyba wprawdzie będą ciekawskie jest w życiu, niż na ekranie, może zreda gdyby to sprawdzenie niesta piękna „Pani” marzaca właśnie o tem o czym ja nie marzę, napisałaby inaczej.

S. B.

Straszny nałóg

NAWET CZŁONKOWIE AKADEMJI ZŁOWIENI W PALARNI OPIUM

Z Paryża donoszą o wykryciu tam wielkiej palarni opium przy ulicy de Sevres w lokalu luksusowo urządzonej, a wynajmującej przez Chińczyka Nan-Sa-Czanga.

Policia wciągnawszy niespodziewanie nocną porą do owego lokalu odkryła szereg komnat, urządzonych z rafinowanym przepychem, gdzie w ślepekim spełnieniu leżało przeszło sto osób, w tem kilku członków akademii, posłów i znanych artystów. Ludzie ci po większej części byli tak odurzeni, że nie byli w stanie nawet przypomnieć sobie swych nazwisk.

Tej samej jeszcze nocy Chińczyk Nan-Sa-Czang oraz jego pomocnik Christopolus zostali oddawieni do więzienia w Saint Lazare. Prawdopodobnie jednak — doruczą dwu korespondent — nie dojdzie do rozprawy, a to z powodu skandalu, jakiby wywołano wzmianstanie tyłu znanych nazwisk w tej aferze.

— 000 —

WALNE ZEBRANIE

CZŁONKÓW ROBOTNICZEJ SPÓŁDZIELNI KRAWECKIEJ odbędzie się

dnia 19 października 1925 r. w lokalu Zw. Zawodowych, Dunajewskiego 5, III. p. o godz. 7 wieczór.

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie dyrektora 1841
2. Licznictwo spółdzielni.
3. Wniosek Komisji Likwidacyjnej.

W razie nieleżnienia się przeplanej statutom ilości członków następuje Zebranie z tym samym porządkiem dziennym odbędzie się o godzinę później bez względu na ilość obecnych.

O punktualności przybyle wszystkich członków uprzedza Dyrektor. Rada Nadzorcza.

Kasa oszczędności M. Krakowa

zalożona w roku 1866

ulica Szpitalna L. 15 (Bmach własny)

przyjmuje wkładki oszczędności w złotych lub dolarach

za procentowaniem jak najkorzystniej, a bez potrącenia na stampo lub podatki.

Za wszelkie wkłady i ich oprocentowanie rządy Gmina miasta Krakowa.

Rachunek zrytowy w Banku Polskim i czekowy w P. K. O. w Warszawie Nr. 89637. 1771

NAJNOWSZE KAPELUSZE

aksamitne i modele

nadeszły do firmy 1928

Jadwiga Cypes, Kraków, Poselska L. 20.

Ceny bardzo przystępne.

BAZAR KONKURENCYJNY LazarFREIWALD

POLECA NA SEZON JESIENNY I ZIMOWY: Włósy, Głazy, Szale, Włósy, Piany, Włósy, Szachy, Piany, Piany, Szachy, Złoty, Kapo, Kozły, Płody, owuski i jedwabie wulkim pocięto

Ceny konkurencyjne. UWAGA NA ADRES! Dla Kółek rolniczych odlicza się rabat.